

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. X.-N:R 42

WINNIPEG, MAN., 16 OCTOBER 1902.

LÖP. N:R 539

Mera missionsbehof.

Apropå diskussionen om "missionsbehof" bland landsmännen i Canada, stod att last ett "nödropp" i den engelska kyrkotidningen "The Presbyterian Record", för oktober, under tecknad af en "missionär" Grose, antagligen norsk eller dansk till börd, att döma af de upplifter han gifver. Enligt hans tanke af skandinaverna i Alberta blottställda i afseende på kristendomsundervisning — i hans mening liktydig med presbyteriansk församlingsverksamhet — ty han ignorerar alldeles att bland landsmännen där finnes ordnad församlingsverksamhet. Den enda präst, som han synes hafva reda på är en Rev. Linde. Enligt hans uppgifter gör den presbyterianska propagandan stora framsteg bland skandinaverna — de hafva ej mindre än åtta missionsstationer — såväl å settlementen i norra Alberta som i Calgary. Hans "macedoniska nödropp" innefattar bl. a. begär om anslag till inköp af biblar, testamenten och traktater, utgifvande af en religiös tidning etc., för att sprida kristendoms ljus bland dessa stackars, i andligt afseende vanlotade skandinaver, som redan vid sju års ålder bingö börja plugga sig katekes och biblisk historia.

Det är ju godt och väl, att afven de engelska samfundet kunna sig ansvariga för den andliga vården af hit anlandande invandrare, och missionen är ju ett område för alla religionssamfund. Men att bedriva propaganda bland frammande nationer samt ignorera det arbete, som bland dessa nybyggare med egna krafter och medel i upprättig uttalsen för religionen bedrivs, är ohederligt. Det måste framställas våra landsmän som ett synnerligt tårfligt folk, hvilket i sitt arbete för sin utkomst här synes vara i saknad af några högre andliga intressen, eftersom de ej ens söka vidmakthålla kristendomsundervisning bland sig, utan frammande samfund måste träda emellan. Det kan ej vara obekant för Mr Grose, att det finns både präster och organiserade församlingar af ett par tre olika skandinaviska kyrkosamfund uppe i Alberta, och ett arligt omnämnande af detta sakförhållande skulle bland presbyterianer kastat åtminstone något ljus öfver det rätta tillståndet bland skandinaverna i Alberta i berörda afseende.

Är artikeln kan man emellertid förstå, att missionsbehof finnes. Häraf kan man se nödvändigheten af att de skandinaviska samfundet söka ena sig till ett gemensamt planmässigt uppträdande, för att tillgodose det allt mera växande behofvet bland hit anlandande invandrare. Splittringar måste undvikas och utjämkning af meningskilligheter måste ske, ty här gäller ej blott att befordra kristendomen utan också att bevara vårt modersmål och vår kultur. Bland landsmännen finnes här också sådana själar, som af en eller annan orsak skämmas öfver sin börd och

söka glömma den, och hvilka aldrig i ord eller handling gjort något för att bibehålla sin nationalitet, utan önska ingenting högre än att hvarje invandrare skulle undergå samma sällmjölke-urklingsprocess som de själfva. Men ingen heder tillkommer sådana. Skandinaverna komma att spela en roll i detta land och den andliga skandinavismen kan aldrig utplånas, trots den yttre assimileringens processen och allt efter som landsmän hinna rotfästa sig här samt uppnå själlständighet och oberoende, skola de med större kärlek omfatta sitt gamla fädernelands kultur och söka omplantera det bästa den har att bjuda, i det nya fosterlandets jord. Vår kultur, är ett allföy dyrbart arf, för att ej hvilken människa som helst, sak samma hvilket mått af bildning han lyckats erhålla, skulle kunna sig stolt öfver att få förvalta det afven på frammande jord.

Canada-nyheter.

Ett kungligt mottagande väntas Sir Wilfrid Laurier, som i morgon återkommer från sitt besök till Europa. Aldrig förr torde en canadensisk statsman hafva varit ett sådant emottagande eller varit i stånd att representera Canada inför frammande regeringar som Sir Wilfrid. Frukterna af hans besök torde ej heller uteblifva. Ett storartadt mottagande är beredt honom vid landstigningen såväl i Quebec som i Montreal. Storartad illumination förberedes. Tjugutusen facklor skola utdelas i Montreal för fackelåget. Valkomstadresser skola uppställas af borgmästarna, under det kommersiella, politiska och andra klubbar skola deltaga i demonstrationen. Efter all diskussion, som försiggått med anledning af Mr Tartes agitation för högre tullar, väntar man medspänning premiär Lauriers offentliga uttalande. Det ta väntas ske som svar å en af de adresser, som ägnats honom.

Valkrånget i Lisgar. I Morden där domstolen i dagarna varit samlad, har en del märkliga uppgifter af en kvinna, Mrs Peverett, varit föremål för behandling. Kvinnan synes hafva velat för tjåna pänningar och så utjudit sin förmodade vetskap om oegentligheten på Somersett valställe till Richardson's parti, samt tillika utjudit sin tystnad till Mr Stewarts parti. Hvad som är sannt i denna kvinnas uppgifter återstår att se.

Kolfälten i västra Canada omfattas nu med största intresse af österns fabrikanter. Inrikesministern har blifvit uppfodrad att till fabrikanterna lämna uppgifter om möjligen befalliga kollar, hvilka annu ligga oarbetade. Kolstråken synes hafva klargjort nödvändigheten för detta lands fabrikanter, att göra sig oberoende af kolen från Förenta Staterna.

VI ÖNSKA
"CANADA"
spridd till alla skandinaviska hem i Canada. Det är den enda skandinaviska veckotidningen i nordvästern samt skall städes tjåna som våra landsmans organ och sammanhållningslänk. I tusental hafva skandinaver i år invandrat i Canada och vi tanka att en stor del af dessa villja lara känna och prenumerera på tidningen. Vi skola därför sända "Canada" till årets slut till hvilken adress som helst inom Canada eller U. S. A. för
25 CENT.
Prenumerera. Våra gamla läsare bedjos göra sitt bästa med att hjälpa till vid tidningens spridning. Skynda på att prenumerera.

En stor mjölkvarn är under planering att anläggas vid Fort Francis. Det är meningen att använda vattenkraften. Redan under Sir Mackenzies regering för 24 år sedan började denna damm anläggas, hvadan det ej är för tidigt om den kommer till användning.

Det gråliga morddramat i Altona, som f. n. upprör sinnena i provinsen, saknar motstycke i västra Canadas kriminalhistoria. Många hemska morddramer hafva utspelats, men att en person, af vrede och ursinne skjuter ned sex människor är någonting gråsligt. Mordaren Toews värdas för närvarande på Winnipeg hospital. Kulan gick rätt genom hans huvud dock utan att skada hjärnan, hvadan hopp finnes om hans vderfående. Det är tydligt, att mordaren handlat i kallt blod, ty ett spändt förhållande hade länge varit rådande mellan honom och skolrådet, och redan i somras köpte han mordvapnet. Mordaren är ryss till börd och 35 år gammal och ogift, han ansågs vara en ganska god lärare.

Den enda af de skjutna som hittills afidit, är lilla Anna Rempel, endast 7 år gammal. Hon var träffad på tre ställen. Rempel och Keeler svåfva mellan lif och död.

Söndagsarbetet. C. P. R:s general manager har i Montreal uppvaktats af en del präster, med begäran, att bolaget skulle tillse, att hvilodagen halgades bättre, och att ej mera arbete utföres än som nödvändigt måste ske, för tågens gang.

Handeln på Yukon. År 1898 utgjorde Canadas handel på Yukon endast 10 procent. 1901 hade den stigit till 67 procent och 1902 till 70.

Fraktfritt kol på statsbanan beslöt regeringen att förslå åt alla municipaliteter, hvilka skola tillhandahålla kol åt allmänheten. Naturligtvis äro kolhandlarna ursinniga och hafva uppvaktat regeringen att borttaga "priset".

Den nya ångbåtslinien mellan Halifax och Liverpool kommer att erhålla ett understöd af \$1,125,000 årligen under tio år. Summan betalas af både Canada och England.

Nordbor i Canada.

Om landsmännen i Estevan lämnade sektionens förmannen Olof Sandqvist några upplysningar, när han lärom dagen var inne i Winnipeg och hälsade på å vårt kontor. Kring Estevan hafva svenskar varit bosatta ända sedan femton år tillbaka och reda sig allmänhet utmärkt. Landet är af god beskaffenhet och en del hafva rätt stora farmar. Som prärien ligger alldeles slät är faran för eld stor. Trakten härjas ofta af prärieeldar, som med obehjadt fart rasa öfver de gräsbevuxna slätterna. I trakten ligga också kolgrufvor, hvilka hittills fört en ganska tynande tillvaro, men i år har genom den stora kolarbetestråken detta kolunnit stor efterfrågan. Flera ogilt landsmän äro sysselsatta med kroppsarbeten i grufvorna eller i staden.

Scandinavien. Potatisskördens är sämre i år, än i fjol. Tröskan är nu i full gång här ute mellan aspdungarne.

Vädret har nu en tid varit det bästa man kunnat önska sig.

Tjocka rökmoln uppstiger här och där i skogarna; bevisar att det är öfverflöd på tändstickor.

En och annan elg har förpassats till de sälla jaktmarkerna, men det torra löftet har räddat de flesta från jägarens blåa bår.

Som vi äro så godt som i början på jaktsäsongen har man annu ej hunnit utslåpa några härresande historier ur årets jägartrapasater.

Nya Stockholm. Stackningen är nu öfver och har försiggått under de mest gynnsamma förhållande och räknas i hundratals inom kolonien. Tröskningen började den 1 okt. men vi ha annu icke mera än ett tröskverk så det går sakta men vi vänta att få ett till om allt går väl.

Emigrationen och landaffärerna har ej annu avslutats för året, utan är i full svång. Så anlande för en tid sedan en familj Anderberg, och landsökare och spekulanter anlända nästan hvarje vecka.

C. O. Hofstrand har köpt Anders Jonsons farm och A. G. Olson östra halvan af sektion 9 Tp. 19 c R. E. o. s. v.

Tvåne prärieeldar har rasat i västra delen af kolonien, någon nämnvärd skada har icke hörts af.

Rat Portage Ont. den 13de. okt. 1902.
Ärade red. af "Canada".

Med eder benägna tillåtelse vill jag insända några rader till ert enda Skandinaviska tidning i Canadana.

Vill i första rummet uttrycka mitt hjärtliga tack för tidningen som regelbundet hvarje vecka besöker oss och meddelar underrättelser om våra landsmän i detta vidsträckt land. I vår goda stad mellan skogar, sjöar, dalar och

berg" går det sin vanliga och jämna gång. Vid sågverken arbetas det med all ifver på att fylla de hundratals beställningar på virke, som tid efter annan inkomma. Nog synes det afven här att jordbrukarne i väster ha fått en god skörd. Bland de byggnader, som uppförts under sommaren märkes särskildt å Main st. två tegelhus tre våningar höga samt å 2nd. st. har Frank Gardner uppfört ett tegelhus hvart han bedriver sin köttaffär. Dessa hus äro uppförda i deras ställe där elden utförde sitt förstörelseverk förleden vinter. Louis Hilliard har likaledes gjort en ganska betydlig tillbyggnad till Hilliard Opera House". Rat Portage Lumber Co., har också nedrivit sin gamla kontorsbyggnad och uppsatt en ny elegant och ändamålsenlig sådan i den gamla ställe. Vår svenska skräddare E. Stendal, som för tid sedan blef utbränd, har också fått nödiga reparationer gjorda, nytt lager af tyger inköpt och är åter i full arbetsordning. I kyrkligt hänseende är vår stad icke så illa lottad. Vi hafva fullkomlighetstalet fullt nämligen sju kyrkor dock råder likväl mycken synd och orättfärdighet. Bland den skandinaviska befolkningen hafva vi två kyrkor och söka vi på hvar sitt område att göra vårt bästa för att undervisa våra landsmän om den smala vägen som drager till lifvet. Vi arbeta i god harmoni med hvarandra emedan vi äro öfverens med den store lärofadern Luther, att det hör till vårt dagliga bröd att hafva "goda vänner, trogna grannar och mera sådant."

Vill här afven gifva följande upplysning om den i någon mån kan lindra den sorg som synes hafva betagit Pastor Hofstrand. I härvarande Baptist-församling finnes det icke någon som varit missionsvän innan de blifvit Baptister, utan alla hafva de, sedan de genom Guds ord blifvit öfverbevista, öfvergått från lutheranismen till baptismen, afven under tecknad har aldrig varit något annat än lutheran intill dess att Herren uppenbarade sin vilja för mig i detta stycke: "Strax rådförde jag mig icke med kött och blod," utan "stod upp och värdt döpt." Våra lutherska vänner äro icke så avogt stämda mot oss, som Pastor H. vill låta påskina. Jag kunde afven påpeka hundratals dylika fall, som kommit under min personliga kännedom, hvilka alla bevisa oriktigheten af Pastor H:s påstående i tidningen för den 2:e okt. Innan jag slutar vill jag ock nämna att Skandinaviska Bapt. församlingens syförelse afhåller sin höstförelsning lördagen den 18de okt. klockan 8 e. m. Kaffe med dopp serveras efter förelsningen, inträdesafgiften blir den vanliga 25 ct. för äldre och 15 ct. för barn. Under tecknad kommer för närmaste framtiden att hålla predikningar om söndagskvällarna öfver Jesu ord "Jag vill" och "Jag skall". Nästa söndagskväll blir texten "Jag skall gifva ro."
Vänligen.
J. H. Erikson.